5. Clemens X. Constitit. *Superna*. ann. 1670. declaravit *Regulares simpliciter ab Ordinariis approbati, posse in Diocesi Episcopi approbati, quovis anni tempore, etiam Paschali, & quorumcumque etiam infirmorum, Confessiones audire, absque ulla Parochorum, vel ipsius Episcopi Paschali tempore confessionis fuerint; Constitutioni, quae incipit Omnis utriusque sexus, quoad Confessionem dumtaxat satisfecisse censendos.* Mitto plura Concilia Provincialia, Scholasticos Principes S. Thom., S. Bonaventuram, Dorandum, Henricum a Gandavo: ex Recentioribus Gamauzum, Isambertum, Franciscum Harleum Archiepiscopum Parisensem, Natalem Alexandrum, Tournellum, hos omnes Doctores Sorbonicos, qui idem docent. Hæc sequentia dumtaxat specialiter notanda arbitror. Clerus Gallicanus in Comitibus generalibus ann. 1655. in Ep. encyclica adversus librum ejusdem Anonymi inter plura, quæ conclusionem nostram asserunt, dicit: *Fideles, qui Paschalis Communionis gratia confitentur non solum suis Episcopis, eorum Vicariis Generalibus, & Penitentiaris, verum etiam quibuslibet Sacerdotibus, Sæcularibus, vel Regularibus, ab Episcopis ad hanc functionem approbatis, ejusdem Concilii Lateranensis præceptum de annua Confessione adimplere.* Et Pastores Parisiensis in declaratione oblata Clero Gallicano ann. 1656. agnoverunt, *Episcopos proprios esse Sacerdotes, qui iure divino, & quidem superiori, & immediato, possunt fidelibus verbum Dei annuntiare, Sacramenta administrare, & quibus voluerint ea administrandi facultatem concedere.*

*Solvuntur objectiones.*

**Obj. 1.** Canonem laudatum *Omnia*, &c. qui debet intelligi de Sacerdote parochiali: ergo. At liquet ex dictis, quod concessio Ant. neganda sit Consequentia: quia sic intelligendus est de Sacerdote parochiali, ut non excludantur Superiores, Papa scilicet, & Episcopus.

**Inst.** Si nomine Sacerdotis proprii veniant Papa, & Episcopi, aut saltem non excludantur, inutilis esset laudatus Canon, cum nemo nunquam negaverit necessariam esse jurisdictionem, sive ordinariam, sive delegatam, ad excipiendas valide Confessiones: ergo. R. N. Sequelam, & ejus prohibitionem. Et t. non deserunt, qui contenderent omnem Sacerdotem vi suæ ordinationis posse audire Confessiones, ut patet ex articulo præced. Et S. Thom. refert. Opusc. 19. quosdam fuisse, & adhuc esse in suo tempore, qui potestatem Ecclesiastici Ministerii in sua sanctitate ponebant, ut videlicet qui sanctitatem caruerit, Ordinis quoque potestatem amittat; & qui sanctitatem fulgeret, etiam Ordinis potestate potestatur. ex his autem erroris radice processit quorundam præsumptio, & præceptum quorundam Monachorum, qui de sua sanctitate præsumentes Ministrorum Ecclesie officia proprio arbitrio usurpabant, absolvendo scilicet peccatores, & predicando absque alicujus auctoritate Episcopi: quod nullatenus eis licebat. Ut observavimus, tunc temporis irreperat abusus, quo Parochi ex avaritia alienos Parochianos ad se attrahebant, ipsique sine jurisdictione Sacramentum Penitentiae impendebant, peccatores ab eis decimas. His itaque erroribus, & abusibus utiliter, & providè occurrit laudatus Canon.

**Obj. 2.** Martinus IV. ann. 1281. const. *Ad uberes fructus* dicit: *Volumus, quod si, qui fratribus confitebantur eisdem, suis Presbyteris Parochialibus confiteri saltem semel in anno, proli Concilium generale statuit, teneatur:* ergo. R. cum Sylvio, & aliis, huic Constitutioni Martini IV. derogatum esse per sequentes Pontifices a nobis laudatos.

**Inst. 1.** Sixtus IV. Extrav. *Vices illius* de treuga, & pace, l. 1. tit. 9. data 1478. jubat, ut *Mendicantes desistant predicare, quod Parochiani non sint obligati saltem in Paschate proprio Sacerdoti confiteri, quia de jure teneatur Parochianos saltem in Paschate proprio Sacerdoti confiteri:* ergo. R. Nos non predicare, nec dicere, Parochianos non teneri saltem in Paschate proprio Sacerdoti; scimus enim, dicimus, & predicamus e contra esse præceptum Concilii Lateran. omnibus fidelibus confitendi semel in anno proprio Sacerdoti, aut alteri de ejus licentia; sed dicimus, & predicamus, huic præcepto satisfieri per Confessionem factam Papæ, Episcopo, eorum Penitentiaris, & aliis omnibus ab ipsis delegatis, & approbatis. Eadem solutione excipies varia Concilia provincialia, in quibus asseritur hæc obligatio confitendi semel in anno proprio Sacerdoti: unde incassum illa nobis obijciunt adversarii. Deinde, si Constitutio Sixti in aliquo contradiceret conclusioni nostræ, abundè foret illi derogatum per sequentes Pontifices.

**Inst. 2.** Constituentes sequentium Pontificum, quas pro conclusione prætulimus, non sunt receptæ in Gallia: ergo. Ita Juenin. R. 1. Ant. esse manifestè falsum de his Constitutionibus, quæ sunt intertæ corpori Juris, qualis est Extravag. *Vas electionis*, & de Brevi Innocentii X. ap. Archiepiscopum

Burdigalensem, quod Rex Christianissimus speciali diplomate jussit acceptari, & executioni mandari, ut vidimus. 2. Cur quoad hunc articulum non essent receptæ in Gallia, cum ipse Clerus Gallicanus, & varia ejusdem Regni Concilia provincialia idem definiant? 3. Eto non sint receptæ a Gallis, possent tamen ab illis recipi, sicut ab aliis recipiuntur, iisque saltè evincitur, quis sit ex mente summa. Pontificum sensus Canonis *Omnia*, &c. 4. Ut possim validè & licitè uti privilegio, non requiritur ejus promulgatio, nec ab aliis acceptatio; sed sufficit, quod quovis certo modo mihi innotescat, & ego illud acceptem, maxime si non sit in alterius præjudicium, ut non est illud, de quo agimus, sicut patebit ex Obj. seq.

**Inst. 3.** cum eodem. His Decretis id unum definiri, licere scilicet fidelibus confiteri Mendicantibus ab Ordinario approbatis, quovis, etiam paschali, tempore; et nequaquam definiri, fideles per hujusmodi Confessiones satisfacere Canonis, *Omnia utriusque sexus*, &c. Duo enim, inquit, hoc Canone præcipitur: 1. ut quisque fidelis semel in anno confiteatur: 2. ut semel unoquoque anno apud proprium Sacerdotem confiteatur. Primo, juxta laudata Decreta, satisfi per Confessionem factam privilegiatis; at non item secundo: ergo. R. 1. Assumptum esse falsum quantum ad constit. *Vas electionis* Joannis XXII. Constitit. *Regnans in excelsis* Alexandri V. Constitit. *Dim intramentis arcana* Concilii Lateran. Constitit. *Superna* Clementis X. & declarationem Cleri Gallicani in Ep. encyclica, quibus disertè asseritur per Confessionem factam Regularibus privilegiatis satisfieri Canonis *omnis utriusque sexus*. Instat itaque non tangit nisi Decreta Clementis VIII. & Innocentii X. Undè 2. qui confitetur Regulari de licentia Papæ, aut Episcopi, confitetur alteri de licentia proprii Sacerdotis, ut probavimus: ergo satisfi Canonis. 3. Præceptum confitendi Parocho supponit præceptum confitendi simpliciter: ergo, sublato præcepto confitendi, tollitur præceptum confitendi Parocho. Subsumo; atqui ex concessis per Confessionem factam privilegiatis tollitur præceptum confitendi annuè; ei enim, ut fatetur arguens, per hujusmodi Confessionem satisfi: ergo tollitur præceptum confitendi Parocho. Nisi forte dicas: esse præceptum his eadem peccata confitendi, quod est damnatum a Joanne XXII. & Alexandro V. & cujus falsitas constat ex dictis art. 2. præced. Dissert. Confer. 4. Laudata Decreta hoc solummodo requirunt ab his, qui confessi fuerint Regularibus tempore paschali, ut Sacramentum Eucharistie a proprio Parocho sumant, præceptum præcipitur cit. *Canone Omnis utriusque*, etiam si in decursu anni communicaverint: ergo censet, per Confessionem factam Regularibus satisfieri esse dicto Canonis quoad Confessionem faciendam proprio Sacerdoti. Alioquin non dixisset tantum, *Dummodo Sacramentum Eucharistie a Parocho sumant*; sed etiam dixisset: dummodo iterum confiteatur Parocho. 5. Denique quero, quid emolumentum ex hoc privilegio obveniat fidelibus, si annua Confessione legitime peracta apud privilegiatos teneatur iterum eadem peccata confiteri Parocho? Nullum sanè, sed e contra onus gravissimum, intolerabile, inauditum, nulla ratione, aut auctoritate probandum, sed reprobatum a summo Pontificibus, scilicet his confitendi eadem peccata. At forte fallor: *Maximum*, inquit Juenin, *emolumentum percipere valent ex plurimè & doctorum Religiosorum consilio.* Optimè. Sed nunquid istud emolumentum percipi potest extra Confessionem? Nam quid Parochi sunt plii & docti æquè ac Religiosi? Oblitus est hic Juenin sui & sociorum. Desperata sanè causa, quæ, non nisi his facultibus ratione, & ipsi suo Auctori probrosis, defenditur.

**Obj. 3.** Non potest aliquid privilegium indulgeri in præjudicium alterius; sed hoc esset in præjudicium alterius Sacerdotis, si alius Confessionem sui subditi audiat: ergo. R. Dato Ant. N. Min. (*Ibid. ad t.*) Præjudicium enim non fit alicui, nisi ei subtrahatur, quod est in favorem ejus indultum: Jurisdictionis autem potestas non est commissæ alicui homini in favorem suum, sed in utilitatem plebis, & honorem Dei; & ideo, si superioribus Prelatis expedire videatur ad salutem plebis & honorem Dei promovendum, quod aliis, quæ sunt jurisdictionis, committant, in nullo fit præjudicium inferioribus Prelatis, nisi illis *Qui querunt que sua sunt, non que Jesu Christi*, & qui gregi præsent, non ut pascant, sed ut ab eo pascantur. Ille usque S. Doct. Quibus addi potest, quod potius inde onus Parochorum levatur, quam præjudicium ipsis fiat. Insuper per tale privilegium non auferatur ab ipsis jurisdictione ordinaria, & sic nullum fit eis præjudicium.

**Inst. 1.** Illud, per quod impeditur divinum mandatum, non potest per mandatum, vel privilegium alicujus hominis concedi; sed mandatum divinum est ad Rectores Ecclesiarum, ut diligenter vultum sui peccati agnoscat, *Prov. 7.* quod impeditur, si alius quam ipse Confessionem ejus audiat: ergo hoc non potest per alicujus hominis privilegium, vel mandatum ordinari. R. N. secundam partem Min. scilicet quod ista cognitio impedia-

tur, &c. Nam, inquit S. Th. (*Ib. ad 2.*) Rector Ecclesie debet vultum peccatoris sui cognoscere dupliciter: uno modo per sollicitam exterioris conversationis considerationem, qua invigilare debet super gregem sibi commissum; & in hac cognitione non oportet, quod credat subditi, sed certitudinem facti in quantum potest inquirat. Alio modo per Confessionis manifestationem, & quantum ad hanc cognitionem non potest habere majorem certitudinem, quam ut subditi credat, quia hoc est ad subveniendum conscientie ipsius. Undè in foro Confessionis creditur homini, & pro se, & contra se; non autem in foro exterioris judicis: & ideo ad hanc cognitionem sufficit, quod credat subditi dicenti se alteri absolvere valenti fuisse confessum; & sic patet, quod talis cognitio peccatoris, per privilegium alteri indultum de Confessione audienda, non impeditur. Hæc usque S. Doct. Quibus addi potest, quod ex foro isto interiori non potest procedere Parocho ad gubernandum suum gregem in foro exteriori: & quod Pastor sufficienter agnoscit vultum peccatoris sui, quando ipsum agnoscit Episcopus, vel Papa per se, vel per a se delegatos, sicut ipse Sacerdos parochialis, si alios ipse committeret.

**Inst. 2.** Ille, qui audit Confessionem alicujus, est proprius Juxta ejus; alius non potest esse ligare & solvere: sed unius hominis non possunt esse plures proprii Sacerdotes, vel Judices, quia tunc teneretur pluribus obedire, quod est impossibile, si contraria præciperent vel incompossibilia: ergo non potest alicui confiteri nisi proprio Sacerdoti, etiam ex licentia superioris. R. D. Min. (*Ib.*) Unius hominis non possunt esse plures Judices æquales & non subordinati, C. Min. subordinati, N. Min. Igitur inconveniens esset, si duo æqualiter super eandem plebem constituantur; si autem inæqualiter & subordinatè, non est inconveniens; & secundum hoc super eandem plebem immediatè sunt Sacerdos Parochialis, & Episcopus, & Papa; & quilibet eorum potest ea, quæ sunt jurisdictionis ad ipsum pertinentia, alteri committere.

**Inst. 3.** Papa nihil potest contra Decreta Conciliorum Generalium: ergo. R. 1. N. suppositum Ant. Papa enim delegando Sacerdotes ad excipiendas Confessiones fidelium non agit contra Decretum Concilii Lateran. siquidem licet in eo Decreto nomine proprii Sacerdotis intelligatur Parochialis, non excluditur tamèa Papa, nec Episcopus, qui sunt etiam proprii Sacerdotes hoc sensu, quod non sint alii, salvamque maneat jus illorum. 2. D. Ant. Papa nihil potest contra Decreta Conciliorum Generalium in his, quæ spectant fidem, C. in his, quæ spectant disciplinam, N.

**Inst. 4.** Parochi sunt Juris divini: ergo non potest illi derogari per Papam, vel per Episcopum. R. 1. D. Ant. Sunt Juris divini inferioris & subordinati, Transcat: non subordinati, N. Papa enim in tota Ecclesia, & Episcopus in sua Diocesi est magis & excellentioris modo Sacerdos proprius, quam Curatus. *Proprii Sacerdotis officium*, inquit Clerus Gallicanus in laudata Ep. encyclica, in proprii Episcopi dignitate continetur. Undè 2. N. suppositum Consequentis. Episcopus enim conferendo alteri potestatem audiendi Confessiones non derogat juri Sacerdotis parochialis, cum illum non privet jurisdictione ordinaria, sed utitur suo.

**Inst. 5.** Episcopus instituendo Parochum dicit illi jurisdictionem in Parochianos; atqui id, quod quis dat, amplius non habet: ergo. R. D. Min. In corporalibus, C. in spiritualibus N. (*Opusc. 19.*) Ratio disparitatis est; quod corporalia communicantur per translationem domini: unde, qui dedit villam, aut pecuniam, non habet amplius: Spiritualia autem communicantur per virtutem & actionem dantis in recipientem: Agens autem non amittit virtutem agendi, hoc ipso quod agit. Sic, qui communicat alteri scientiam, non propter hoc amittit illam: Episcopus conferens Neomystæ potestatem consecrandi, non amittit illam. Similiter in nostro casu.

ARTICULUS IV.

De Jurisdictione putativa, & probabili.

§. I. De Jurisdictione putativa ex errore.

**V**Oco jurisdictionem putativam ex errore, quæ bona fide creditur esse, & non est. Error autem vel est communis, id est, omnium aut fere omnium in loco, ubi fit Confessio, licet alicui non sit: vel est particularis & paucorum tantum. Item vel est cum titulo colorato, vel sine titulo. Hoc notato,

**Dico 1.** Valida est Confessio facta Sacerdoti, qui ob titulum coloratum creditur communi errore habere jurisdictionem, quam non habet. Est communis sententia Theologorum fundata in benigna interpretatione voluntatis pæ. *Moris* Ecclesie, quæ in communi errore cum titulo colorato censetur conferre jurisdictionem ad singulos actus ob utilitatem publicam, ne sci-

licet innumeræ animæ in sua bona fide pereant, aut gravissimis crucientur scrupulis & anxietatibus circa suas Confessiones. Idque conformiter Juri civili l. *Barbarius* ff. de officio Praetoris, ubi dicitur, quod, *qui communiter est receptus tanquam Juxta, etiam verè Juxta non sit, ejus gesta sunt valida.* Idque verum videtur, etiam si ipse Confessarius esset in mala fide, sciretque suum titulum esse nullum; quia, licet graviter peccet usurpando, quantum in ipso est, jurisdictionem, quam reverà non habet antequam Confessionem audiat, valet tamen ejus absolutio; quia, dum id attentat, Ecclesia in ipso actu confert jurisdictionem, non in ipsius, sed penitentium favore.

**Dico 2.** Sacerdoti, quia, si non Sacerdos, aut fœmina communiter crederetur habere jurisdictionem, etiam cum titulo colorato, nullæ prorsus forent ejus absolutiones; quia hunc defectum, cum sit Juris divini, Ecclesia supplere non potest. Confer, quæ dixi Dissert. 12. de Jure & Jus. art. 1. Pet. 3. Hinc inferes, Sacerdotem, qui accipit Beneficium pastorale cum impedimento occulto, puta, simoniacè, ratione cujus collatio est nulla, & habetur communiter Pastor, validè absolvere: similiter enim, cujus jurisdictione ad tempus delegata finita est, aut occultè revocata, dum se pro Confessario gerit, ut ante.

**Dico 3.** Videtur etiam valida Confessio facta Sacerdoti, qui sine titulo creditur communiter habere jurisdictionem, quam non habet. Quamvis hæc Conclusio non sit tam communis & tam certa, quam præcedens, est tamèa plurimum graviorem Theologorum, & videtur mihi probabilior; quia, posito errore communi, etiam sine titulo colorato, quod talis habet jurisdictionem, si illam non suppleat Ecclesia, eadem omnino inconvenientia sequuntur, ac in præced. Conclusionem, quibus obviam esse pariter impossibile. Si dicas, imprudentiam esse admittere alicuiquam tanquam Confessarium sine exhibitione tituli; Ecclesiam autem non favere imprudentibus. R. Equidem imprudentiam esse in his, ad quos spectat ex officio inspicere & providere, ne falsi pro veris Ministris admittantur, quales sunt Episcopi, Pastores, Magistratus, &c. At dici non potest, esse imprudentiam respectu plebis, quæ nec solet, nec ex officio debet inquirere de veritate Ministrorum, sed superiorum vigilantie remittere. Undè respectu plebis vix est error communis sine aliquo titulo apparenti, qualis est v. gr. consensus Parochi, vel Superiorum, silentium, & fides aliorum, &c.

**Petes**, utrum istæ duæ Conclusiones currant etiam pro casibus reservatis? R. ut videtur mihi probabilis, affirmative. Scio, quosdam contradicere; quia Trid. sess. 14. cap. 7. dicit Sacerdotes extrà articulum mortis nihil posse in casus reservatos. Verum neque aliquid possunt in casus communes sine jurisdictione. Sicut ergo, dum illam non habent in casus communes, Ecclesia in errore communi illis in actuali exercitio confert ob commune bonum, ita pariter ob eandem rationem confert in casus reservatos.

Si dicas, circa casus reservatos vix posse dari errorem communem, quamvis solet dari nescientia: non enim Confessarii solent manifestare penitentibus se habere, vel non habere facultatem absolvendi a reservatis. At vero potestas communis absolvendi omnibus manifestatur, ut primum Sacerdos sedet in Confessione. R. equidem ob rationem datam rariùs dari errorem communem jurisdictionis circa reservata, quam circa communia. Potest tamèa dari, sive ex declaratione ipsius Confessarii, aut Litteris factis: sive ex officio, cui consuetum est annexi jurisdictione in reservata, ut sunt magni Penitentiaris in Cathedralibus, Capellani in Castris, sive ex usu Diocesis, si forte solet hæc jurisdictione concedi certis personis, ut, Decanis, Superioribus Conventuum, Theologis Professoribus, &c. ut fit in hac Diocesi Leodiensi, & hi ut tales communiter habeantur: in qua hypotesi currit nostra Responsio.

**Dico 3.** Invalida est Confessio, quam Penitens facit Sacerdoti, quem ex errore particulari credit habere jurisdictionem, quam non habet. Est communis: quia, ob utilitatem unius, vel alterius particularis non censetur Ecclesia supplere jurisdictionem, sicut supplet pro bono communi totius Plebis; præsertim cum, qui errore particulari laborant, possint ab aliis instrui de defectu jurisdictionis in tali Confessario, & sic Confessionis defectibus occurrere. Insuper alius nunquam esset invalidæ Confessiones defectu jurisdictionis.

§. II. De Jurisdictione probabili.

**Dico 1.** Confessarius potest licitè & validè uti jurisdictione, quam credit probabilis se habere, vel absolute in Penitentem, vel respectivè ad certum casum, tempus, aut personam. Ratio est 1. Quia hæc est consuetudo & praxis communis Confessariorum. Jurisdictio autem secundum Jura acquiritur consuetudine, seu consuetudo est signum jurisdictionis acquisitæ exp-